
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA SISTEMI INFORMATICI 
 

 
 

Numero: 
310 

 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL PORTALE WEB 
ISTITUZIONALE ATTRAVERSO L’IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI 
DESIGN PREDISPOSTO DA “DESIGNER ITALIA” NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO COMUNALE “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL 
PORTALE WEB DEL COMUNE E DEI SERVIZI DIGITALI PER I CITTADINI”. 
Progetto finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa Next generation 
EU -PNRR - PA Digitale 2026 - M1C1 - Avviso 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici". Affidamento ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
IMPEGNO DI SPESA. 
DITTA AGGIUDICATARIA: LEONARDOWEB SRL - VIA DUCCIO 
GALIMBERTI N. 504 – 12030 MANTA (CN) - C.F. 02820440044. 
CODICE CUP E31F22004110006 
CODICE CIG 9955607AC9. 

 
 
L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno undici nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2022, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2024-2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 28.12.2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2024-2025; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2024-2025; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 24 del 28/12/2020 con il quale si affidava, al Responsabile 
dell’AREA SISTEMI INFORMATICI , l’incarico di posizione organizzativa, attribuendogli i compiti, 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto 
non riservano agli organi di governo; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Servizio ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

 
RILEVATO che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati 
dall’art. 3 e seguenti della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed i., e pertanto l’affidatario assume l’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente contratto; 
 
CONSIDERATO che il Comune ha presentato istanza tramite il portale PA DIGITALE 2026 per la 
misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" ed ha ottenuto il finanziamento come da 
Decreto del Dipartimento per la Trasformazione digitale; 
 
VISTO il progetto di servizio approvato con D.G.C. n.17 del 01/02/2023; 
 
Visto il Decreto di approvazione della suddetta istanza con l’assegnazione di un contributo di € 
155.234,00 con risorse poste a carico della contabilità della Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 
 
Dato atto che: 
- il contributo consiste in una somma forfettaria che viene erogata al raggiungimento del 

risultato come indicato dall'Avviso; 
- le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell'Avviso in oggetto a decorrere dalla data di notifica del decreto di finanziamento; 
 
Considerato di dover dare conto, alla fine degli interventi, dei risultati e degli obbiettivi raggiunti 
grazie al contributo ricevuto, finalizzato a consentire ai cittadini la fruizione di: 
- sito comunale, cioè l’interfaccia digitale esposta al pubblico all’indirizzo istituzionale, 

secondo quanto identificato al punto 5.3.3 del regolamento AgID “Assegnazione e 
gestione dei nomi a dominio nel SLD gov.it”, il cui scopo è far sì che tutti i cittadini 
ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto all’amministrazione locale, ai 
servizi che essa eroga al cittadino, alle notizie, ai documenti pubblici dell'amministrazione 
stessa (cosiddetto pacchetto cittadino informato); 

- servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme 
di interfacce digitali, flussi e processi, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda 
erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso 
l’amministrazione (cosiddetto pacchetto cittadino attivo); 

 
Che per la singola misura è stato acquisito il CUP n. E31F22004110006 e che lo stesso è 
stato inserito all’interno della Piattaforma, come accettazione del finanziamento; 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
Dato atto che nell’ambito del progetto comunale “Interventi di miglioramento del portale web del 
comune e dei servizi digitali per i cittadini” si rende necessario l’affidamento del servizio di 
“interventi di miglioramento del portale web istituzionale attraverso l’implementazione del 
modello di design predisposto da Designer Italia (cosiddetto pacchetto cittadino informato)”; 

 
– Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 
e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”; 

– Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 

– Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

– Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 
facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

– Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto 
alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

– Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico e che è 
individuata l’offerta a catalogo della Ditta LEONARDO WEB SRL – presente sulla 
piattaforma MEPA con codice articolo “CICPNRR141_L” che quantifica in € 16.000,00 (oltre 
IVA 22%) il servizio in oggetto (scheda prodotto allegata alla presente determinazione); 
 

– Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 

– Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

– Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché 
il prezzo proposto è risultato congruo in rapporto alla qualità della prestazione. Inoltre, il 
servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

– Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

– Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta mere forniture di servizi.  
 

– Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di migliorare il portale web istituzionale attraverso 

l’implementazione del modello di design predisposto da Designer Italia (cosiddetto 
pacchetto cittadino informato); 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura del servizio citato al punto precedente; 
• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico; 

– Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

– Visti: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
• gli artt. 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

– Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

– Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di …..” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. ... del ….; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 
16.000,00 (Iva esclusa) a favore della ditta LEONARDO WEB S.r.l. con sede in Via Duccio 
Galimberti, 50 – 12030 Manta (CN) - P.IVA 02820440044; 
 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 19.520,00, Iva compresa, individuando i 
seguenti elementi costitutivi dell’impegno di spesa: 
 

CAPITOLO SPESA 3006/2023 “PNRR - PA Digitale 2026 - M1C1 - Avviso 
1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" CUP 
E31F22004110006 (spese)”  

RAGIONE SOCIALE DEL 
CREDITORE 

LEONARDO WEB S.r.l. - Via Duccio Galimberti, 50 – 
12030 Manta (CN) - P.IVA 02820440044 

RAGIONE DEL DEBITO  RIFACIMENTO PORTALE WEB “PACCHETTO 
CITTADINO INFORMATO” 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

IMPORTO (di cui iva) € 19.520,00 (di cui iva al 22% euro 3.520,00) 

ESIGIBILITA’ 2023 

CIG CIG (simog) 9955607AC9 collegato al CUP 
E31F22004110006 

DURC Prot. INAIL_39142549 Data richiesta 19/06/2023 
Scadenza validità 17/10/2023 

 
3) di accertare la somma di euro € 19.520,00 così come segue:  

 
CAPITOLO ENTRATA 906/2023 “PNRR - PA Digitale 2026 - M1C1 - Avviso 

1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" CUP 
E31F22004110006 (trasferimenti) 

RAGIONE SOCIALE DEL 
DEBITORE 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

RAGIONE DEL CREDITO  Decreto della Presidenza del Coniglio dei Ministri - 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale – n. 135 - 1 / 
2022 - PNRR 

IMPORTO  € 19.520,00  
ESIGIBILITA’ 2023 

 
 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 
 

5) di disporre la nomina del RUP nella persona del Dr. Marco Bruno (Responsabile della 
Transizione Digitale dell’Ente); 

 
6) di dare atto che, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 

 
7) Di richiedere alla ditta sopra incaricata, la fattura informatizzata con la dichiarazione di 

applicazione dello split payment alla seguente intestazione: COMUNE DI LUSERNA SAN 
GIOVANNI – via Roma, 31 – 10062 – LUSERNA SAN GIOVANNI – TO – p.Iva 
01466170014– codice univoco dell’ente UFUCYS; 
 

8) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs 267/2000 

 
9) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità  contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria.   



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 
 

11) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
F.to: BRUNO Marco


